A

cer-

cernunt, omisero: præsertim cum vocabula, de *Presentia Regum in bello*, tituli loco huic dissertationi præcripta, usitata multum sint & propria, sensusque genuinus prorsus & perspicuus, operosam ergo hic Etymologiam, Synonomiam pariter ac Homonomiam consulto præterimus. Sufficit proinde adnotasse, cum Regem dicimus, nos non intelligere illud vocabulum generaliter, pro omnibus in universum, qui alios bene regunt, vel qui ordinati sunt ad bene regendum subditos: sed strictè pro Regia Majestate, seu personâ summo imperio pollente.

THES. II.

BELLUM (quod Festus à belluis, Priscianus per antiphrasin à bono, quasi minime bonum, ut bellum sed plenum acerbitate, Grotius à duello, deduci volunt) dari, de eo minus necessariam fore disputationem, autumo, cum & præsea ætas, & quotidiana (proh dolor) experientia satis, superque ostendat, univer-

versam propè Europam, & in ea Patriam nostram SVECIAM, nunc maximè externis insultibus obnoxiam, jactatam, atque fluctibus armorum immersam ; nihil denique nunc temporis circa nos nisi bella & turbæ sentiantur.

THES. III.

BELLUM justis de causis susceptum, licitum esse, dubitandum non est, licet Julianus Imperator arbitratus sit Christianis omnino vetitum esse bellum ; cui sententiae amplius (α) Erasmus Roterdamus aliiq; nonnulli adstipulati sunt : reclamantibus prorsus divinarum literarum, sanctorumque Patrum testimoniois. Divinis literis quidem : Nam constat D. O. M. qui nihil mali, teste S. Augustino, imperare potest, bella commendasse, imo imperasse, idq; in Numeris (β) & libro Samuelis (γ). Secundò, legimus etiam DEUM opitulatum ivisse prælian-

A 2 tibus.

(α) Erasm. in Annot. ad Luc. 3. § 22.

(β) Num. 25. 17. (γ) 1. Sam. 15. D. 3.

tibus. Nam in Exodo (α) aliisque locis, scripturæ dicta approbantia reperiuntur. Ulterius ex Novo Test. innotescit bellum licitum esse. Christus enim apud (β) Matthæum laudavit fidem centurionis, non illi militiae desertionem imperavit, ait Augustinus. Sic quoque Apostolus Paulus testatur (γ). Patres veteres denique bellum licitum esse minime inficias ivisse reperimus. Lactantius, (δ) bella, inquit, reprehenduntur, sed quæ contra iustitiam nata sunt. Gregorius Nazianzenus (ϵ) melius, inquit, & optabilius est egregium bellum pace impia, & à Deo distrahente; ob eamque causam, dementem hominem ad pugnam armat spiritus, ut belligandi facultate instruetum.

THES. IV.

Hisce ita præmissis, sequentur merito quidem ceteræ belli qualitates, nimirum, de justo bello, de ejusdem cau-

(α) Exod. 17. 11. Deut. 1. 21. Deut. 32. 30.

Psalms 17. 35. (β) Matth. 8. 10. (γ) Hebr. 11. 33. (δ) lib. 6. c. 19. (ϵ) Orat. tertia.

causis, quas (α) Aristoteles recenset, de eodem suscipiendo, indicendo, & quæ sunt ejusmodi, sed cum brevitas, cui litare studeo, hoc non patiatur, nec materia, quam qualicunque modo enucleandam destinavi, permittat, ideoque ad ipsam rem, crassam ingenii Minervam ac immaturam haud invitus agnoscens καὶ τὸ δύνατον perlustrandam, mox propius accedo.

THES. V.

Univerſa ergo reipl. administrandæ ratio intra duo temporum intervalla peragitur, nimirum pacis & belli. Theon sophista (β) δυò, ait καιροὶ πάντες δικυλῶσι, τὰ τὰν ἀνθρώπων πράγματα, λέγω δῆ πόλεμον καὶ εἰρήνην h. e. duo tempora continent omnia hominum negotia, dico ſanè bellum & pacem. Propterea que Reges ea, quæ bello conducunt & militiam, probè ſibi cognita habere cupiunt. Antiquis enim temporibus necessum erat, ut du-

A 3

ces

(α) Rhet. ad Alexand. cap. 2 & 37. 1. Pol. cap. 5. (β) in suis pregynas.

ces exercituum, ab regentibus in civitate & pace distincti essent, à Magistratu videlicet, & belli causa constituerentur rei militaris periti Imperatores, qui bello finito imperatoriam potestatem deponerent. Ast hodiè, ut omnia & singula Majestatis jura, sic quoque cura utraque belli & pacis Regi adhæret. Unde Virg.

*Tu regere imperio populos Romane memento,
He tibi erunt artes, pacique imponere morem,
Parcere subjectis, & debellare superbos.*

Necessitatem autem conjungendarum harum duarum potestatum, legum & armorum tradit Justinianus (*a*); alias enim contentiones orirentur infinitæ inter principes, si uni civilis, alteri armata esset potestas. Quod & aliquando docuit exitus Rerum publ. apud quasdam gentes, quæ ab iis, quos duces bello præfecerant, tandem oppressæ sunt, quod Romæ à suis Dictatoribus evenit.

THES.

(*a*) in Novell. 26.

THES. VI.

Porro, cum uti dictum modo est;
 Utrumque belli & pacis Regi sub-
 jectum sit negotium, quæstio denique
 nobis ventilanda venit, Num Regem
 ipsum tempore belli prælio interesse condu-
 cat? non defunt statuentes Reipl. ma-
 gis conducere absentiam Regis, ne
 cum ejus interitu actum sit de ipsa re-
 publica, & ut dubiis præliorum exem-
 tus, summæ rerum & imperii se ipsum
 reservet, dicente Tacito: (α) In milite
 enim unius sors est; in Imperatore universo-
 rum periculum, inquit (β) Egisippus. Hanc
 ob causam Persarum Reges pugnæ se
 non miscebant, ut innuit Ammianus
 Marcel. (γ) ubi de expugnatione ci-
 vitatis agit. Mortuo Rege vel principe fieri
 non potest, ut mutatio quedam aut innova-
 tio non sequatur. Nam mores generis
 humani admodum dissimiles sunt: Ubi
 novus Rex seu princeps est, nova qua-
 dam lex suboritur: & abrogatis priori-
 bus

(α) lib. 2. Hist. (β) lib. 5. c. 30. (γ) lib. 9.

bus, ut constat ex principatibus electione transferendis, in quibus adhuc major jaetura imminet, ex interregni & electionis controversiis, unde cautius imperantes vitare videntur, ne se praeliis, seculi præcipue hujus, ubi non tam manu forti, quam fortuna pugnatur, immisceant, ne ab ignivomis machinis, quibus gratis strenuissimus interim potest Dux & miles. Nec est alterum minus periculum, ne captivus inter hostium catervas abducatur Rex: Quamobrem regni facultates pro ejus solutione exhaustantur oporteat, ut in Gallia (α), aliisque regnis accidisse constat. Memoriae proditur à Gvagvino (β) Magnum Ducem Moschoviæ, anno Domini nostri Salvatoris 1381, Livonensium castrum Neuhuis in provincia Derptensi, cum 300000 militum armatorum acerrimè oppugnantem, à Duke castri per fenestram intra medium exercitum Moschoviticum sagittâ transfixum

(α) Tholosan. lib. II. esp. 4. (β) in de script. Liben.

fixum fuisse, eoque extincto in fugam tantam multitudinem hostium se conjectisse. Et hinc de causis satius existimant multi, à præliando Regem abstinere, quò aliis & majoribus ejus Majestas reservetur necessitatibus. Argumentum præterea sumunt à Prophetæ & Rege Davide, in prælium adversus Absolonem filium suum, qui regnum affectarat, volente cum populo exire.

(α) Respondit populus, non exhibis: sive enim fugerimus, non magnopere ad eos pertinebis de nobis: sive media pars ceciderit à nobis, non satis curabunt: Quia tu unus solus pro decem millibus computaris. Melius est igitur, ut sis nobis in urbe præsidio. Ad quos Rex ait, quod vobis videtur rectum, hoc faciam. Stetit ergo Rex iuxta portam, egrediebaturque populus per turmas suas. Alii autem prudentissimi viri, præsentiam Regis in prælio plus expedire reipl: adfirmant, potissimum cum ibi de univerlo principatu contenditur. Ita Curtius (β) Illud scire debetis, militarem sine Duce turham

B.

cor-

(α) 2. Reg. 18. 3. 4. (β) Lib. 10. cap. 6.

corpus esse sine spiritu. Tum enim omnes res, quæ ad bella, & ad imperandum necessariæ sunt, facilius geri possunt. Et si imprudenter cum exercitu agatur, habet quo tuto in securiora iterum se recipere possit. Atque si statui regni, aut saluti provinciarum naufragium imminet, Præsentia summi Imperantis summoperè desideratur. (α) *Minora autem bella poterunt minoribus delegari;* ea tamen conditione, ut uni summa seu potior exercitus potestas concedatur, cui cæteri obtemperare debeant, nempe ei, qui peritior existimatus fuerit. Alias, dicente Thucydide: (β) certissimum est multitudinem imperantium plurimum nocere, & regimen esse nullum aut incertum. Ad occasiones item excusationis in delictis radicitus, aliud quasi agendo. convellendum, longè utilissimum videtur posteriorem & præcipuum illum morem tueri, quo Reges in-

(α) *Cornel. Tac. lib. 4. Hist. & lib. 3. annal.*

(β) *lib. 6.*

teresse prælio volunt, ut contumax miles, imperatis neglectis acerrimè puniatur. Theopompus Lacedæmoniorum Rex (α) assentienti cuidam propterea Spartam salvam esse & incolument, quod regibus uteretur imperandi peritis, respondit, *imò*, inquit, *& civibus populoque Regibus obsequente*. Scipio major, à militibus Imperatorem potius quam hostem metui debere, indicat, cum sciscitanti, quâre fretus classem educi curaret in Africam, ostendit viros armatos sese exercentes & turrim excelsum mari imminentem, dixitque, quia (β) nullus eorum est, qui non conscientia turri semet in mare præcipitaturus sit, si jussero. Mirum hinc certè non est, quantum in bello valeat Regiæ Majestatis authoritas, cum ipse Deus Regibus regna, & regnandi det potestatem, ipse proximum à suo fastigio gradum regibus tribuat, ipse Deos nominet; ipse peculiari illos sanctitate circumdet, ne

B 2

vio.

(α) *Plut. in Solit.* (β) *Val. Max.*

violentur. Imò ipse Regi peculiaris suæ providentiæ cura præstat, ne pericula imminentia ei noceant.

THES. VII.

Heic neganda minimè esse arbitramur, nec obiter prætereunda illorum insinuatio, qui secretius quoddam Dei cum Regibus commercium esse censem. Homerus vocat Regem Διὸς μεγάλας ὄντος h. e. magni Jovis familiarem: sive συντοματηρ̄ ἐν λόγῳ, quem Jupiter colloquio & contubernio dignatur. Sanè eatenus Regibus quiddam cum Deo arcani & commercii est, quatenus nimirum, tum disciplina Regia divina est, & ad voluntatem DEI exigenda, & consilia cogitationesque Regiæ à DEO subministrantur nec non diriguntur. Et hæc non tantum in specie, ut de Salomone & Davide, aliisque quibus DEUS se immediate inspiravit, videre est; sed etiam in genere (a) eorū Regis DEUS in sua tenet manu, id quod de divina quadā manuductione Iēa χαραγώγει quoque Basilius accepit.

(a) Prob. 21.

THES. VIII.

Præter arcanum illud DEI cum Regibus commercium, etiam providentiam divinam & curam pro Regibus specialem excubare insinuant nonnulli, qui, quantum Divinitatis in Regibus sit, animadverterant. Nullus nescit illud Theocriti (α)

-- -- -- Δεὶ χρονίων μέλεται
Αἰδόις βασιλῆς.

Cura Jovis summo est venerandi maxima Regis.

Et Themistius (β) ὅπ πανταχοῦ τοῖς ἔργοις τῷ βασιλέως τὰ σύμβολα ἀπίκειται ἐκφανῆ τῆς ἐκ τῷ θρηνῷ αἴσθησις. Quod nimirum cœlestis providentia manifesta ubique in Imperatoris actionibus signa appareant. Vel ut alibi disertè pronuntiat, ὅπ πάντα θεοφιλεῖς ἀναγκάιοι εἰραι τῷ βασιλέως ἄμα τῇ πρώτῃ γενέσει, quod necesse sit caros esse Deo Reges à primis cunabulis, ut exemplis infra comprobabimus. Ut autem cura Divini numinis circa Reges, ad cæteras Regias actiones, ad pericula insuper

B3 aver.

(α) Eidyll. 17. (β) Orat. ad Constant.

avertenda præcipue pertinet. Quare cum majoribus Osiridis auspiciis hoc Syne-sius conjungit (a) ὡς κρέτων διποδειχθῆται τὸν θρόνον τὴν πάρκην, quod præstan-tiorens eum ac majorem Dii fecerint, quam qui ab hominibus violari posset. E. Christia-nis scriptoribus huic annuit sententia Nicetas Choniates, cum de Manuele Imperat: ex ipsis perniciei faucibus erepto, sic narrat: (6) καὶ ὅτῳ τῷδε δό-ξαντας τῶν βαρβάρων διέδρεψε λαβάς τοῦ Θεοῦ Φρεγρῆτες, τῷ μηδὲ ὅππι κεφαλὴν τάχας δακίδιον ἐν ἡμέρᾳ πολέμου ἔπιστασον, ὡς αὐτὸς Φήσιος οἱ Φιλόψαλμοι, atque ita præ-ter opinionem, barbarorum manus effugit, custoditus à Deo, qui et olim in die belli, Davidis caput protexit, sicut ipse in Psalmis suis testatur. Ex recentioribus Alphonsi Regis dictum laudatur: Regum animas non privatorum lubidini subjectas, sed sub Dei cura et tutela sacras letasque agere. Quibus satis nunc constare opinor, quantum Deus curam agit Regum; unde auspicium Regium quod multum in bel-

(a) Lib. 2. de provid. (6) Lib. 6. an. Imp. Max.

bello valet, non parum illustratur. Ita Claudianus canit.

- - - - Victoria felix,
Auspiciis effecta tuis; pugnasti uterque;
Tu fatis, genitorque manu.

Ac ad Maximilianum Mamertinus, (a) vestre, inquit, fortune, vestre felicitatis est, Imperator, quod jam milites vestri ad Oceanum pervenere victoria.

THES. IX.

Præsentiam Regis in bello summum adferre momentum ulterius demonstrabo, operæ pretium videtur, aliquid de efficacia ejusdem, plurimum ibidem efficiente, notasse. Adscribit Curtius aliquando Alexandro Magno singularem (β) in rebus moliendis efficiensque velocitatem. Fortes namque ejus fuerant manus, quas ut in Davide (γ) Deus peculiariter pugnare docuit. Sic efficax est Regis negotium, Deo præcedente, ejus victoria, Deo pro illo dimicante, hostibus terrorem injiciente, portas

(a) in Paneg. (β) Lib. 5. c. 7. (γ) Ps. 17. 35.

tas urbium aperiente, turres proster-
nente. Ita Deus ipse apud Prophetam
(α) Christo suo Cyro dicit, cuius apprehendit
manum dexteram, ut subjiciam ante faciem
eius gentes, Et dorsa Regum vertam, Et ape-
riam coram eo januas, Et porte non clauden-
tur. Ego anteibo, Et glorioſos terrae humi alabo:
Portas aereas conteram, Et vecches ferreos con-
fringam, etc. Hinc significatur, unde effi-
cacia in agendo Imperantium, proma-
nat. Inde patet (β) haec auspicii Imperatoris
eveptica, quia Praesentia Regis animos aspectus
recreat, opus authoritate promovet, urgetque,
affirmante Boeclero. Consideranda fuit
Memnonis excellentis Persarum Ducis,
apud Arrianum, ratio, dehortantis præ-
lium cum Alexandro Asiam ingresso;
(γ) Quia Darii absentia Persas timidiores,
Alexandri praesentia Macedones præstitura esset
fortiores. Non tamen imprudenter præ-
tereunda est mentio (δ) divine cuiusdam
gratiae, que Regias actiones comitatur, Et
decoris cuiusdam singularis venustate com-
mens.

(α) Esai. 45.1. (β) de ausp. Reg. (γ) lib. I.

(δ) Boecl. de ausp.

uendat, ut ait Boeclerus. Adeoque verum est, nullam obtineri victoriam absque gratia Dei. (α) *Eḡbus paratur ad diem belli, Dominus autem salutem tribuit.* Hæc autem gratia non tollit efficaciam auspicii Regis, cum munus ejus semper divinum sit, neque Regis cum regnat, alia est, quam divina occupatio.

THES. X.

Adjungam nunc exempla nonnulla, verè indicatura Præsentiam Regis optandam esse in bello, quæque ejus fortunæ, sanctitatis & efficaciæ documenta, auspiciumque Regium apertè demonstrabunt. Præsentia certè Princis Hectoris, Trojanorum fortissimi, multum profuit militibus: Nam suo adventu terga vertentes ad bellum contra Græcos incendit. Sylla Dictator, ut testatur Dictys Cretensis (β) cum contra Archilaum Mithridatis ducem prælio fatigaretur ardentि, ab universis copiis relictus in ordinem provolat, rapto-

C que

(α) *Prov. 21. 31* (β) *lib. 3. bell. de Trojan.*

que & conjecto vexillo in hostilem partem, dixit: *Socii periculorum electi, sciscitanibus, ubi relictus sim imperator, respondete, nihil fallentes, solus est in Boëmia pro omnibus nobis, cum dispendio sanguinis sui decernens;* itaque animum militibus suis addidit sua constantia, & optimè confirmavit. Duces Israëlitarum & Reges, ipsi primi ducebant acies, & manu sua dimicabant ut (α) Josua (β) Jonathan, (γ) David, (δ) Josaphat, (ε) Ezechias & cæteri. Alexandri Magni præsentia tantum effecit, ut unusquisque pugnantium ante oculos ejus æmularetur, quis nam illorum strenuiora, magisque egregia facta, ad gratiam sibi conciliandam & præmia adipiscenda, esset cumulaturus. Stimulabat sic Rex præsens imbellies ad arma, pavidis animum addit, audacesque facit, vel exemplo, vel metu incutiendo, ne proditionis suspitione,

ad

- (α) *Jof. 3.3, 5.* (β) *I. Sam. 14. 12. 13. 14.*
(γ) *I. Sam. 17. 32. cap. 23. 5.* (δ) *2. Reg. 3. 7.*
(ε) *2. Reg. 18. 8.*

ad e^jus mandatum, qui absolutam & vi-
tæ & necis in eos habet potestatem sup-
plicio afficiantur. De Alexandro propor-
rò & Dario Curtius scribit. (a) Alexander
non ducis magis, quam militis munera exse-
quiebatur; optimum decus cæso Rege expertens:
quippe Darius adversarius curru sublimis
eminebat, & suis ad se tuendum, & hostibus
ad incessendum, ingens incitamentum. (c)
Plutarchus de Antigono, ait: pugnaturo
adversus Ptolemæi milites, gubernator
admonuit, plures esse naves hostium:
Pro quot, inquit, navibus supputas,
qui hic præsto sum. Sentiens ad victo-
riam plurimum habere momenti, si
strenuus Imperator præsens regat exer-
citum. Ptolemæus autem tum suis non
aderat. Epaminondas apud (y) Stobæ-
um, conspecto magno exercitu, qui
bono & prudente Imperatore carebat:
Quanta bellua, dixit, *absque capite*. Plau-
tus in Amphitryone, inquit, *ubi summus*
Imperator non adest ad exercitum, citius quod

(a) lib. 3. cap. II. (c) in Reg. & Imp. Ap.

(d) Serm. 52.

non factio eß usus, sit, quam quod factio eß
opus. Post mortem Philippi Argei Re-
gis Macedoniæ, succedente in regnum
Æropo, filio admodum parvo, ab Illy-
riis infantiam Regis contemnentibus,
Macedones prælio sunt pulsi, qui,
(utar Justini verbis) (a) Rege suo in
eunis prolati, & pone aciem posito, aerius
cerlamen repetibere; tanquam idè vici fui-
sent antea, quod bellantibus sibi Regis sui
auspicia defuisse; futuri vel propterea victo-
res, quod ex superstitione animum vincendi
eeyerant. Simul & miseratio eos infantis te-
nebat, quem si vici forent, captivum de Re-
ge facturi videbantur. Conserto itaque prælio,
magna cæde Illyrios fudere, ostenderuntque
hostibus suis, priore bello Regem Macedoni-
bus, non virtutem defuisse. Profitetur me-
ritò Iustinus, hanc rem aliqua laborasse
superstitione, sed venit hæc ex senten-
tia omnium gentium quæ Regibus
divinam propè tribuunt Majestatem.
Nec profecto verior cujuspam opinio
de hac parta victoria esse potest, utut
causas rerum impensius scrutetur quam

(a) lib. 7.

si

si auspiciis Regis infantis illa adscriba-
tur, soli Deo hanc militarium virtutem,
hunc pugnæ successum acceptum ferendō. Cæterum non imbecillitas infantiae,
sed veneratio Regiæ Majestatis atten-
denda venit; Quemadmodum Frede-
gundis, Macedonici exempli imitatrix
apud (a) Aimonium, suis suggerit
illustre quoque exemplum: Nam Fran-
ci, qui pro Clothario alacriter & stre-
nuè, contra Childebertum duorum reg-
norum Regem, pugnabant, cum vi-
derunt Clotharium, adhuc in cunis &
ab uberibus matris Fredegundis pen-
dentem, agmen & exercitum præce-
dere, victores evaserunt. Est enim Rex
seu Princeps in exercitu, veluti Numen
quoddam, ex quo milites spiritus ca-
pere videntur fortes. Nec defunt exem-
pla Imperatorum Romanorum in bello
præsentium. Ita apud Suetonium Tranq:
de Julio Cæsare legimus. (c) Prælia non
tantum ex destinate, sed ex occasione sume-
bat: ac sepe ab itinere statim, interdum spur-

sessimis tempestatibus, cum minimè quis manzurum existimaret: nec nisi tempore extreme ad dimicandum cunctantior factus est. Nullum unquam hostem fudit, quin eastris quoque exueret: ita nullum spatiū perterritis dabat. Ancipiti prælio equos dimittebat, & in primis suum, quo major permanendi necessitas imponeretur, auxilio fugæ erepto. Idem de Octavio Augusto Cælare Romanō, inquiens: (a) Iussusque comparatio exercitui pro Prætore preeesse, & cum Hirtilio ac Pansa, qui Consulatum acceperant, D. Bruto opem ferre, demandatum bellum tertio mense confecit duobus præliis. Priore, Antonius eum fugisse scribit, ac sine paludamento, equoque post biduum demum apparuisse. Sequenti, satis constat, non modo Duxis sed etiam militis functum munere; atque in media dimicatione, aquilifero legionis sue graviter saucio, aquilam humeris subiisse, diuque portasse. Et alibi: Externa bella duo per se gessit: Dalmaticum adolescens adhuc; & Antonio devicto, Cantabricum. Domus autem partim ductu, partim auspiciis, Cantabriam,

Aq[ua]s-

(a) in Vit. Oct. August.

(a)

*Aquitaniam, Pannoniam, Dalmatiam, cum
Illyrico omni etc. Jiluſtrissimum exem-
plum describit Bonfinius de Emerico
Ungariæ Rege, Andreâ fratre injusta
corripiente arma, jamque necessitate
belli optimo Regi imposta. Emericus,
cum mori malebat, quam civili langvine
victoriam parare, novum bellandi ge-
nus excogitans, insignia Regni pro ar-
mis, & auspicii Majestatem pro muni-
mentis eligit. Constitutâ verò utrâque
acie, signisque prælii exspectatis, prædi-
ctus Emericus, abjectâ armaturâ, reli-
etisque satellitibus, coronam, ſceptrum-
que portans, in medium fratris hostis
exercitum, incessit, & tali oratione vim
hostium coërcuit: (a) Quis tandem erit
ille, nunc agite milites, qui ſacrosancto Re-
gum ſanguini manum injicere auſit? Quis
erit, qui Stephani numine in banc dignitatem
affertum lædere cupiat? Et quando omnis po-
tetas à Deo eſt, quis eſt denique qui Regiam
Majestatem, vi aliqua fœdare audeat? Quid
ſe ipſi quoque Reges penitata dignitate, &*

in-

(a) Bonf. Dec. 2. lib. 7.

invitè colere ac revereri cogantur. Non Emē-
 ricus sum, non privatus homo, sed Divis
 Stephani vicarius, pronepos & heres, publi-
 cam personam gerens; quia non tam vestra
 suffragia & hereditaria jura, quam Divi, &
 Sacra hujus corona numen, me Hungariae Re-
 gem prestitere. In quem igitur, miseri, arma
 sumsistis? in mene, an divi Stephani successo-
 rem, ac Regem vestrum omnium ordinum
 suffragio optatum? Si in me, quando homo
 sum, sicarii estis & homicida; Si in Regem,
 & Stephani successorem, profani parricide
 estis, omnibus suppliciis & piaculis obnoxii.
 Non cum mortali vobis res est, miseri, sed
 sum eo, cui præ divina dignitate supra mor-
 talitatem aliquid accedit. Sub Omnipotentis
 Dei tutela Reges sunt: quorum læsa Majestas
 dix populorum exitio expiari potest. Ego quoq;
 inermis inter infesta arma progredior, quando
 haec corona data divinitus, ac sceptrum hoc,
 quod gesto, me inter furentum studia satis-
 turum efficiunt. Videte quem læseritis, & ne
 in caput vestrum ac filiorum, sanctum san-
 gvinem haurire videamini, prospicite & con-
 siderate.

THES. XI.

Vocant exempla hæcce extranea, imo
me impellunt, ad domestica & pa-
tria recensenda, cum *Presentia Regum*
Svecorum in bello, omni ævo, quasi pro-
pria fuerit. Quæ quantæ utilitati ac præ-
rogativæ fuit regno Sveciæ, satis com-
pertum erit ab exemplis seqventibus.
Ad antiquiora meritò quidem retroce-
derem, ast longum foret omnia enu-
merare; ideoque à Gustavo Primo or-
diendum existimo, cujus documenta
primum visa sunt in prælio acerrimo,
inter Svecos & Danos prope Brenne-
kirkam commisso, ubi Ipse vexillum
imperatorium tenuit: Certè virtuti ejus
haud parum tributum est, qvod pleriq;
Danorum ibi cæsi, reliqui fugati cum
Christierno Rege suo Svecia excedere
coacti snt. Hic semper strenuus, nec
minus promptus, pericula quantacunque
contemnens, in prælio ad facellum S.
Olai ad paræciam Balungarn pertinens,
admisso eqvo in primam provolavit

aciem, consilio cæteris moderaturus, ac virtute militi præiturus, ne inscitiâ illorum victoria pulcerrima, quam suam esse intelligebat, perderetur. (α) Cum plura castra in diversis & longiori intervale distantibus locis haberet, provisione periculi, consilii copia, cura stipendi, commeatus & summa rerum intentus atque cautus, modo hæc modo illa, castra adibat, & ubique multus adebat: ne quid per ejus absentiam secus ageretur aut deficeret. Ut Loccenius loquitur Idem, ipse Viburgum cum clasie haud exigua & copiis accedens, (β) omnia sapienter ordinat, & suâ presentiâ animam rebus, spiritum militibus addit. Insignibus quoque militaris prudentiae monitis suos instruit, ut tu- sius ab ipso quam hoste discerent, & tanta Authoritate confirmatores redderentur. Duceat & tribunos militum cum consilio rem aggredi monet. CAROLUS IX, (γ) in prelio apud Stonge pontem habito, ipse hostem animosè adoritur, eumque duobus millibus militum

caesis

(α) Lccc. in Hist. Svec. pag. m, 335.

(β) Sveo-Goth. pag. m. 440 (γ) Idem Hist.

cassis, in fugam conjicit. Ea quæ GUSTAVI ADOLPHI ductu ac imperio gesta sunt, hisce pagellis includi non possunt: Sufficit unum vel alterum adnotasse argumentum, Præsentiam ipsius indicaturum, singularemque, circa ejus personam, DEI providentiam repræsentaturum. Ita namque Loccenius antea citatus de illo : (a) *Copias terra marique Rex GUSTAVUS ADOLPHUS cum cura delegit, ac per bellum peritos sedulò exercuit, suâ præsentia & discipline ordinavit, armisque & campo, antequam hostem conspicerent, apertos utilesque reddidit.* alibi. Quid facultatibus suis hic cives parcerent? Qvum Rex ne quidem ipse vite sue pro civibus & patria. Adhuc: Altera expeditione GUSTAVUS in Borussiam reversus, uno die duplici Victoria potitus est. Laudabilis & memoriâ digna est responsio Regis ad bellum dissidentes cum Cæsare, quorum causa dissensionis, hæc verè præcipua fuit, quod, si in bello forsan occumberet, filiam tenebam,

D 2

(a) *Idem p. m. 535.*

ram, orbam patre, regnum orbum Rege, veluti navim gubernatore destitutam, periculis rerum tempestatibus, & variis casuum fluctibus objectum iri:
 (a) Si DEO sic volente, pro patria ipse moriendum sit, qui spiritum deberet, sibi subenti fore. Vitam & suarum rerum fatum se Dei arbitrio committere, interim quod sit suum, se eodem ductore strenue acturum. Quod si eidem placeat ipsum hunc evocare, paratum esse supremo Imperatori absque murmure parere. DEO, & post eum regni senatoribus, filiae sue, regnique salutem curae fore; illi, quod sic posset & velit, his, quod prater naturale studium patriæ, ex meritis Regis & fide sua sic debeant. Cum jam omnia ad belli expeditionem confecta essent, quamvis Ordines Regni votis & precibus, supplicationibus, ac postremo lacrymis expererent, Regem Charissimum domi tranquillam degere vitam, summæque rerum se servare. Constitutis
 duci-

(a) *Locc. Hist. Sveo-Gotb. pag. m. 565.*

ducibus prudentibus ac fidis, bellique
peritis bellum administraturis: Ta-
men civium suorum curâ atque fide
laudatâ, & solicitudine piâ considera-
tâ, gravi oratione atque allocutione,
proprio ore ostendit, (α) quantum sta-
tus publici interesset, ipsius Præsentia, sum-
moque imperio bellum administrari. Nam
Rex prælens in rebus arduis, diligen-
tius negotia reipl. veluti sua, quâm
absens prospicit, & nemo est, qui de-
trectare audeat ejus imperium: Cum
contra, eo absente, præfecti duces, dum
certant inter se, quis alterum jubere
possit, in discrimina multa exercitum
conjiciant, aliis pugnandum, aliis sub-
sistendum, aliis obtemperandum esse,
aliis minimè pertinaciter asserentibus,
quod in nostris infelicibus bellis non
rarò accidit. Prædictus GUSTAVUS,
cum Stetinum tendere festinaret, (β)
ventus quem initio adversum Rex tenuerat,
ingresso eo navim, subito secundus, ple-

D 3

nis

(α) Lcc. Hist: Spec. pag. m. 568. (β) Id.
pag. 570.

mis velis ipsum ad urbem duarum horarum
spatio probexit. Huc cum venisset, mu-
nimentum infectum animadvertisens,
milites & operas, se absente segnio-
res fuisse dixit, & Centurionem labo-
ris inspectorem haud attentum, in
vincula conjici mandat; (a) Rege au-
tem praesente efficitur, ut ad munitionem
valli & fossarum magis una dierum hebdo-
made, quam eodem absente multis ante consi-
ceretur. Imò quanta celeritas & indu-
stria Regis hujus fuit, tanta quoque cir-
ca illum singularis providentia Divina
versata est; Qvum enim Rex Stetini
quosdam transitus cum suis speculatum
ivisset, insidiis Quintini de Ponte optio-
nis aut protribuni, & Monachi Amber-
gæ nati petebatur, ita ut ipse proditor
Quintinus (a) non semel Regi letiferum
ictum intentarat, uti postea fassus est, sed
quoties in eo erat, ipsi manum & mentem quasi
fatali stupore attonitas besisse dixit. Mona-
chus sub exsulis persona libellum manu gesta-
bat

(a) Locc. Hist. Spec. p. m. 571.

bat, ita infectum, ut apperenti venenum adflare; aut si hoc non succederet, sic à Regem perimere jussus erat. Sed Deus, cui Regis salus curæ erat, hec omnia benignè prohibuit, & in perniciem Regis cogitata, in capita auctorum, merito suppicio affectorum, vertit. Nec ab bello abfuit CAROLUS GUSTAVUS, qui Poloniæ (α) copias in duas partes dividens, unâ cum Wittenbergio praire jussâ, alteram Rex ipse duxit. Adulante in urbem Varsaviam famâ de propiore Regis adventu, vel sola formidine vel horrore Regii nominis percita civitas in potestatem Regis se dedidit. Præsertim in prælio Warlaviensi diebus tribus continuato, efficacia Præsentia Regis ejusdem cognita fuit, cum non modo ducis, sed & militis munere, cum usus & necessitas exigerent, fungi soleret. Nescii minimè sunt, qui eodem prælio intertuere, in quo ipse alam dexteram tenebat, & strenuè inter primos pugnabat in hostem, suosque per tres dies integros exemplo proprio ad constantiam fiduciamq; animabat. (β) Ille in

laces-

(α) Id. pag. m. 788. (β) Scheff: idem

lacerendis pugna periculis non temerarius; ita
 adeundis impavidus erat; presertim si sum-
 ma res ageretur, quaque presentiam ejus ex-
 posceret; quâ prospere res semper age-
 bantur. CAROLUS XI. præliis Scha-
 nensibus inter Svecos & Danos haud
 defuit, cum ipsius Regis ductu exercitus
 administrabatur, quod præsentes in bel-
 lo eodem optimè lciunt. Et cogitatu di-
 gnum est, quod exercitus administratio-
 nem fulcipere negaret, priusquam un-
 ctus atque coronatus esset; existimans
 incepta sua tunc felicia ac magis au-
 spicata fore. CAROLUM XII invictis-
 simum Heroëm (quem Omniporens
 Deus diu conservet) Solem nostrum no-
 vum ab arctoo orientem, Regem SVE-
 CIÆ Clementissimum, Potentissimumque
 bello interesse, surdus est qui non audi-
 vit. Cum enim felicissima Regis hujus
 in bello auspicia intueor, & gloriæ pené
 ad miraculum incrementa, prosperum-
 que hactenus & optatum eventum, qui
 nominis Augustissimi famam tot ado-
 reis, tot victoriis atque triumphis tan-
 quam

quam sncilibus cælo delapsis insignivit,
 prælagit animus, (ut pulcerrima mihi
 se se offerunt auguria) dissipaturum ali-
 quando omnes bellorum nebulas, & ma-
 lis afflictam SVECIAM, fretus ope au-
 xilioque Divini Numinis erecturum, ac
 serenum illum pristinæ pacis diem, Pa-
 triæ, afflictisque ejus subditis redonatu-
 rum. Nam fatale quid hic video, & su-
 pra humanæ sortis aleam exsurgunt he-
 roica Magnanimi Regis hujus facinora,
 & inoffensa penè militiæ felicitas, qui in
 sumis periculis, inter ardua bellorum, to-
 nitruum hostilium iras, densos globorum
 imbræ, & acutas gladiorum culpides,
 inter flamas & strages, ac ubi acerrimè di-
 micatur, impavidus: Quod ut in cæteris,
 ita prælio Narvensi sat is compertum est,
 cum Rex ipse alâ sinistram tenebat adver-
 sus hostis dexteram, & 8000 Molchovita-
 rum profligavit cum suis 8000. Rigæ, quan-
 do copias suas Dunam traduceret, inter
 primos litus ascendentes fuisse ferunt; ubi
 tamè hostis in ordinatâ paratâq; acie stabat.
 In Summa, nullas non obtinuit victorias

in toto hoc bello, ipse præsens. Nam hostem laceſſere, cominus pugnare, stan-
ti instare, modo militem, modo ducem
agere, voce & exemplo in militum ani-
mis fortitudinem accendere. Hæc ex-
tendunt virtuti callem semper & ubiqꝫ
patere ad gloriam. O verè Regem atqꝫ
Athlantem! & quæ vidit æras parem?
Hoc meum intimum est votum, imo
bonorum omnium: neque quisquam est
tam inhumanus rerum humanarum ar-
biter, qui Magni hujus Regis armis, in
tam justâ, tamque piâ cautâ non affen-
fiat, acclamet, applaudat. Faxit in-
quam Supremus ille Inspector Deus, qui
vel solo nru, bellorum nimbos tempe-
ſtatesque ferent, ut post hæc nubila,
blandior Phœbus, afflito huic populo
tandem affulgeat, & post tanta rerum
discrimina tot pugnata bella, capiti Re-
gis nostri Clementissimi laurum pacis
imponat, ac triumphantem aliquando
redonet patriæ.